
 

Decreto Direttoriale 

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’uomo. Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato 
dall’art. 51 della Legge 108/2021 per beni e servizi in occasione della giornata dell’orientamento 
“Orientathon” in programma per il 21-05-2022. Importo dell’affidamento € 13.750,00 oltre iva CIG: 
ZDB364AA5B. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la nota protocollo del 09-05-2022, con la quale i Delegati al PCO e Orientamento per 
il Dipartimento, trasmettono il Progetto attività di Pre-Orientamento in entrata e in 
itere del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo – 2021/2022 e 2022/2023; 

TENUTO CONTO che per l’annualità 2021/2022 l’evento è stato programmato per il giorno 21-05-2022 
e che ricoprirà una giornata intera di attività di orientamento sull’offerta formativa e 
sui quattro percorsi tematici, professionali e disciplinari offerti dal Dipartimento con 
attività culturali, seminariali, laboratoriali; 

VISTA la descrizione dettagliata del Progetto e programma allegato; 

RICHIAMATO il proprio D.D. n. 156 del 10-05-2022 avente oggetto Approvazione programma e 
budget per attività di orientamento nell’ambito dell’evento dipartimentale 
“Orientathon” in programma per il giorno 21-05-2022; 

CONSIDERATO che per il regolare svolgimento della manifestazione, e stando al programma allegato, 
si rende necessario espletare le procedure amministrativo-contabili per procedere 
all’affidamento di beni e servizi funzionali ed essenziali all’evento (tra cui noleggio bus 
per lo spostamento di studenti dagli Istituti Superiori, servizio tecnico audio video e 
luci, noleggio di un palco per esibizioni e strutture in legno per info-point, servizi di 
stampa di materiale divulgativo, servizi di ristoro, sedie e sgabelli, ecc…);  

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 
così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 
1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni Quadro CONSIP; 

 
VERIFICATO  che i beni e servizi di che trattasi, non sono presenti in nessuna Convenzione CONSIP 

attiva; 
 
VISTI i preventivi di spesa dettagliati per beni e servizi sopra elencati, acquisiti per una 

preliminare indagine di mercato da operatori economici del settore e confrontati tra 
loro, quello più vantaggioso pari ad € 13.800,00 oltre iva è pervenuto dalla Ditta 365 
giorni in Puglia; 

 
TENUTO CONTO che la Ditta è presente sul portale MePA ed è attiva nell’iniziativa Servizi – servizi di 

organizzazione eventi; 
  

 
 



RITENUTO per tale motivo, ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 anche al fine di ottenere un’offerta 
migliorativa per l’acquisizione di beni e servizi di che trattasi; 

 

VISTA la trattativa diretta MePA n. 2130670/2022, con relativa lettera di invito allegata, 
espletata con la Ditta 365 giorni in Puglia, con un importo da ribassare pari a € 
13.800,00 oltre iva per la fornitura di beni e servizi di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che la scadenza dell’offerta, è stata fissata alle ore 18:00 del 15-05-2022, e che la 

stessa è pervenuta entro il termine indicato per un importo di € 13.750,00 oltre iva e 
che è da ritenersi congrua in riferimento al confronto effettuato con ulteriore 
preventivo di spesa e sulla base dello sconto applicato nella trattativa MePA; 

 
CONSTATATO  che la fornitura di beni e servizi in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 

36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e nei limiti di valore indicati nell’art. 1, c. 
450 della legge 296/2006; 

 
ACCERTATO per la Ditta 365 giorni in Puglia srls con sede in via Pozzuolo 77 – 73100 Lecce P.I. 

04825010756 il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
mediante verifica della regolarità contributiva a mezzo acquisizione del DURC 
INPS_29681731 del 02-02-2022 con scadenza validità 02-06-2022, dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 
445/2000, che dal servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta nulla e visura 
camerale n. T 474769651 estratta dal Registro Imprese; 

 
TENUTO CONTO inoltre che è stato dato avvio con protocollo n. 72332 del 11-05-2022 alla richiesta del 

casellario giudiziario e con protocollo n. 72324 del 11-05-2022 alla richiesta del 
certificato di regolarità imposte e tasse e per i quali si è in attesa del relativo esito; 

 
VISTO quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4 approvate con delibera n. 

1097 del 26-10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018 ossia che “Il 
contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivi accertamento del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello 
stesso e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10% del valore del contratto”; 

 
RITENUTO urgente adempiere all’affidamento per l’acquisizione di beni e servizi per l’imminente 

giornata del 21-05-2022; 
 
RITENUTO per tali motivi di procedere all’affidamento per l’acquisizione di beni e servizi, 

mediante affidamento diretto alla Ditta 365 giorni in Puglia srls con sede in via 
Pozzuolo 77 – 73100 Lecce P.I. 04825010756 per un importo di € 13.750,00 oltre iva 
(€ 16.775,00 iva compresa) ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021; 

 
VISTA la nota protocollo n. 67590 del 22-04-2022 con cui è stata disposta la somma di € 

36.328,48 in favore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo per la 
realizzazione dei Progetti dipartimentali sull’orientamento; 

 



CONSIDERATO che la spesa per l’affidamento in oggetto, pari ad € 13.750,00 oltre iva (€ 16.775,00 
iva compresa) graverà sulla UPB individuata e relativa voce di bilancio in seguito 
all’imminente assegnazione della somma stanziata e sul bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario;  

 
VISTI                        - l’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così   

come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 
-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 

VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento: 
 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta sopra citate, e per l’affidamento di beni e servizi di cui 

sopra, sarà generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a 
seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 

 
DECRETA 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 alla 
Ditta 365 giorni in Puglia srls con sede in via Pozzuolo 77 – 73100 Lecce P.I. 04825010756 per l’importo 
di € 13.750,00 oltre iva (€ 16.775,00 iva compresa) l’insieme di beni e servizi essenziali e funzionali per 
l’evento “Orientathon” del 21-05-2022 e come meglio descritti nel preventivo di spesa del 05-05-2022 
e tramite invio del documento di stipula della trattativa MePA n. 2130670; 
 

2) La spesa per l’affidamento in oggetto, pari ad € 13.750,00 oltre iva (€ 16.775,00 iva compresa) graverà 
sulla UPB che verrà individuata e relativa voce di bilancio in seguito all’imminente assegnazione della 
somma stanziata come da nota protocollo n. 67590 del 22-04-2022 a firma del Direttore Generale, e 
sul bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
3) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 

50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

4) Nominare Responsabile del procedimento il Sig. Luigi Riso ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione di beni e servizi il Prof. G. Preite. 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      
      

     
Il Direttore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo    
                          (Prof. Mariano Longo)  



 
Pubblicato il __________________ 
                 Sig. Luigi Riso 

 


		2022-05-13T10:28:46+0000
	LONGO MARIANO




